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農產品競爭力分析- 

南投縣 106年主要農產品生產概況 
重     點     摘     要 

一、本縣 106年底耕地面積 6萬 5,244.19公頃，較上年底減少 0.04％，較

20年前減少 1％，較 60年前增加 6成，近年來面積略有減少。本縣耕

地面積以中寮鄉最多，其次為國姓鄉，而集集鎮最少，次少則為鹿谷鄉。

與 20年前相較，增加耕地面積最多者為信義鄉，其次為竹山鎮，而減

少最多者為埔里鎮，國姓鄉其次。 

二、106年稻米產量 2萬 6,040公噸，較上年增加 17.72％，較 20年前減少

1成 5，較 60年前減少 6成。本縣稻米產量以草屯鎮最多，其次為南投

市，中寮鄉、魚池鄉、信義鄉無稻米產量。與 20年前相較，稻米產量

增加最多者為集集鎮，其次為竹山鎮，而減少最多者為名間鄉，南投市

其次。若與 60年前相較，各鄉鎮市產量均減少，減少最多者為埔里鎮，

其次為草屯鎮。 

三、106年茶葉產量 8,612公噸，較上年增加 3.77％，較 20年前減少 3成，

較 60年前增加 40倍。本縣茶葉產量以名間鄉最多，其次為竹山鎮，鹿

谷鄉居第三。與 20年前相較，茶葉產量除了仁愛鄉增加以外，其他鄉

鎮市均減少，減少最多為名間鄉，其次為鹿谷鄉，本縣主要產茶鄉鎮市

亦為減產最多之鄉鎮。 

四、106年茭白筍產量 4萬 1,367公噸，較上年增加 2.10％，較 20年前增加

1成，較 30年前增加 9成。本縣茭白筍產量以埔里鎮 9成 5最多，其次

為魚池鄉。與 20年前相較，茭白筍產量還是以埔里鎮增加最多，其次

為魚池鄉。 

五、106年竹筍產量 1萬 7,187公噸，較上年增加 17.25％，較 20年前減少

2成，較 30年前減少近 6成。本縣竹筍產量以信義鄉最多，其次為中寮

鄉。與 20年前相較，竹筍產量還是以信義鄉增加最多，而減少最多則

為草屯鎮。 

六、106年甘藍產量 4萬 4,651公噸，較上年增加 22.87％，較 20年前增加

1.5倍，較 30年前增加 5倍，106年甘藍產量創歷史新高。本縣甘藍產

量以仁愛鄉最多，其次為信義鄉，二山地鄉合計占約 9成 6。與 20年前

相較，甘藍產量以仁愛鄉增加最多，信義鄉其次，而埔里鎮與南投市減

產最多。 

七、106年香蕉產量 5萬 6,335公噸，較上年增加 32.33％，較 20年前增加

1成 4，較 60年前增加 3成 2。本縣香蕉產量以中寮鄉最多，其次為國

姓鄉。與 20年前相較，香蕉產量還是以中寮鄉增加最多，其次為草屯

鎮，而減少最多則為國姓鄉，其次為水里鄉。 
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八、106年檳榔產量 3萬 1,051公噸，較上年減少 0.14％，較 20年前減少近

1成，較 60年前增加近 700倍。本縣檳榔產量以中寮鄉最多，其次為魚

池鄉。與 20年前相較，檳榔產量還是以中寮鄉增加最多，其次為魚池

鄉，而減少最多則為國姓鄉，其次則為草屯鎮。 

九、106年鳳梨產量 8萬 1,908公噸，較上年減少 4.31％，較 20年前增加 1

倍，較 60年前增加近 8倍。本縣鳳梨產量以名間鄉最多，其次為南投

市，二鄉鎮市合計占 9成 4。與 20年前相較，鳳梨產量還是以名間鄉增

加最多，其次為南投市，而減少最多則為草屯鎮，其次則為國姓鄉。 

十、本縣 106年茶葉與茭白筍產量為全國各縣市第一，近 20年來產量茶葉減

少 3成，茭白筍增加 1成；檳榔與鳳梨產量為全國各縣市第二，近 20

年來產量檳榔減少近 1成，鳳梨增加 1倍；香蕉產量居全國第三，近 20

年來產量增加 1成 4；甘藍全國第四，近 20年來產量增加 1.5倍；竹筍

全國第五，近 20年來產量減少 2成。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



南投縣 106 年主要農產品生產概況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

農產品競爭力分析- 

南投縣 106年主要農產品生產概況 

 

 

 

 

 

 

南投縣政府主計處 

中華民國 108年 1月 



南投縣 106 年主要農產品生產概況 

 

 

目         錄 

 

壹、前言 ------------------------------------------------------------------- 1 

貳、耕地面積 ------------------------------------------------------------ 1 

參、各農作物收穫面積與產量 ---------------------------------- 3 

一、稻米 ---------------------------------------------------------------- 3 

二、茶葉 ---------------------------------------------------------------- 6 

三、茭白筍 ------------------------------------------------------------ 8 

四、竹筍 ---------------------------------------------------------------- 10 

五、甘藍 ---------------------------------------------------------------- 13 

六、香蕉 ---------------------------------------------------------------- 15 

七、檳榔 ---------------------------------------------------------------- 17 

八、鳳梨 ---------------------------------------------------------------- 19 

肆、結論與建議 -------------------------------------------------------- 21 

附表 --------------------------------------------------------------------------- 23 

 



南投縣 106 年主要農產品生產概況 

1 

 

壹、前言 

  本縣位居本島中央，是唯一不濱海之縣份，面積遼闊，位居全台第二大。

東北亞最高峰玉山，位於信義鄉東埔，致本縣山多平原少，耕地雖僅占約

16%，但多項農產品在全台仍占有重要地位。本文依據本府統計年報，以近年

本縣主要農作物為目標，並將資料細分到各鄉鎮市研究，期能為本縣主要農

作物現狀提供參考討論。 

貳、耕地面積 

◎本縣 106 年底耕地面積 6 萬 5,244.19 公頃，較上年底減少 28.69 公頃或

0.04％，較 20年前減少 1％，較 60年前增加 6成，近年來面積略有減少。 

◎106年底耕地面積以中寮鄉占 13.35％最多，其次為國姓鄉占 12.29％，而

集集鎮占本縣 3.95％最少，次少則為鹿谷鄉 4.49％。 

◎與 20年前相較，增加耕地面積最多者為信義鄉，其次為竹山鎮，而減少最

多者為埔里鎮，國姓鄉其次。 

一、本縣耕地面積 

本縣 106年底耕地面積 6萬 5,244.19公頃，較上年底減少 28.69公頃

或 0.04％；與 86年底相較，耕地面積減少 820.15公頃或 1.24％；若與光復

初期 39年底相較，耕地面積則是增加 2萬 4,386.74公頃或 59.69％。耕地

面積從光復初期墾荒開拓逐漸增加，到 90年代初期為最高峰，近年則略有減

少。（表 1、圖 1) 

耕地分為耕作地與長期休閒地，本縣耕地面積占本身總面積 15.89％，

表示山多平原少。在所有耕地當中，以種植週期 1年以上之長期耕作地 3萬

7,163.41公頃為主，占耕地面積 56.96％，其次為短期耕作地 2萬 1,786.80

公頃占 33.39％，而長期荒蕪，未種植作物之長期休閒地 6,293.98公頃占耕

地面積 9.65％。(表 2) 
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圖1 南投縣歷年耕地面積
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二、各鄉鎮市耕地面積 

在各鄉鎮市耕地面積方面，106 年底以中寮鄉 8,707.12 公頃占本縣

13.35％最多，其次為國姓鄉 8,019.35公頃占 12.29％；集集鎮 2,577.70公

頃占本縣 3.95％最少，次少則為鹿谷鄉 2,928.85公頃占 4.49％。(圖 2) 

就各鄉鎮市耕地面積占該鄉鎮市總面積比率觀察，以名間鄉 63.57％為

最多，信義鄉 2.65％與仁愛鄉 5.84％則為最少，係因該二鄉境內多為中央山

脈所致。 

在短期耕作地面積方面，以仁愛鄉 5,254.99 公頃最多，埔里 4,532.88

公頃其次；在短期作物方面，以草屯鎮耕作水稻 1,486.20公頃最多，水稻以

外之短期作最多則為埔里鎮 1,987.96公頃，短期休閒面積最多前三者分別為

仁愛鄉 4,765.09公頃、埔里鎮 2,527.57公頃、國姓鄉 1,398.71公頃。至於

長期耕作地面積，則以中寮鄉以 6,041.42公頃為最多。 

在長期休閒地方面，國姓鄉 1,934.40公頃最多，中寮鄉 1,647.98公頃

其次，水里鄉 986.69公頃第三。若從占耕地面積比率來看，前三者為水里鄉

26.42％，國姓鄉 24.12％，中寮鄉 18.93％。 (表 2)  
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圖2 南投縣各鄉鎮市106年底耕地面積占

全縣比率

 

就長期資料觀察，與 86 年底相較，106 年底耕地面積以信義鄉增加

529.81 公頃或 16.33％為最多，其次為竹山鎮 361.38 公頃或 9.09％，而減

少最多者為埔里鎮 413.47 公頃或 5.56％，國姓鄉減少 359.05 公頃或 4.29

％其次。若與 39年底相較，增加耕地面積最多者為仁愛鄉 7,087.28公頃或

2,058.16％，其次為國姓鄉 5,892.05 公頃或 276.97％，而減少最多者為南

投市 849.53公頃或 20.15％，竹山鎮減少 186.27公頃或 4.12％其次。（表 3、

圖 3) 
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參、各農作物收穫面積與產量 

一、稻米 

◎本縣 106年稻米產量 2萬 6,040公噸，較上年增加 3,919公噸或 17.72％，

較 20年前減少 1成 5，較 60年前減少 6成。 

◎106年稻米產量以草屯鎮占 62.59％最多，其次為南投市占 10.95％，中寮

鄉、魚池鄉、信義鄉無稻米產量。 

◎與 20年前相較，稻米產量增加最多者為集集鎮，其次為竹山鎮，而減少最

多者為名間鄉，南投市其次。若與 60年前相較，各鄉鎮市產量均減少，減

少最多者為埔里鎮，其次為草屯鎮。 

 (一) 本縣稻米收穫面積及產量 

本縣稻米近 20 年完全以水稻耕作，並無陸稻，其中又以稉稻（蓬萊）

為主，收護面積占率超過 95％。106年稻米收穫面積 4,732.07公頃，較上年

增加 177.17公頃或 3.89％；與 86年相較，收穫面積減少 1,612.04公頃或

25.41％；若與 39年相較，收穫面積則是減少 2萬 3,077.35公頃或 82.98％。

收穫面積自 39年以來呈現減少趨勢，近年維持在 4千 5百至 5千公頃之間。 

而稻米產量 106年生產 2萬 6,040公噸，較上年增加 3,919公噸或 17.72

％；與 86年相較，產量減少 4,323公噸或 14.24％；若與 39年相較，產量

則是減少 4萬 6,953公噸或 64.33％。產量在 5、60年代達到高峰，之後便

持續下滑，近年在 2至 3萬公噸之間。（表 4、圖 4) 
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(二) 各鄉鎮市稻米收穫面積及產量 

在各鄉鎮市稻米收穫面積方面，106 年以草屯鎮 2,911.95 公頃占本縣

61.54％最多，其次為竹山鎮 557.34 公頃占 11.78％，中寮鄉、魚池鄉、信

義鄉則無稻米耕作情況。 

在各鄉鎮市稻米產量方面，106年以草屯鎮 1萬 6,299公噸占本縣 62.59

％最多，其次為南投市 2,850 公噸占 10.95％，中寮鄉、魚池鄉、信義鄉亦

無稻米產量。 

在水稻種植種類方面，除竹山鎮有近 2成為軟秈稻（秈稻）以外，其他

有耕作稻米之鄉鎮幾乎或完全以稉稻（蓬萊）為主。 (表 5、圖 5、圖 6) 

就長期資料觀察，與 86年底相較，106年底稻米產量以集集鎮增加 182

公噸或 105.81％為最多，其次為竹山鎮 173公噸或 6.65％，而產量減少最多

者為名間鄉 1,490公噸或 34.84％，南投市減少 1,272公噸或 30.86％其次。

若與 39年底相較，各鄉鎮市產量均減少，減少最多者為埔里鎮 9899.44公噸

或 98.10％，其次為草屯鎮 6,478.20公噸或 28.44％。（表 6、圖 7、圖 8) 

 



南投縣 106 年主要農產品生產概況 

5 

 

南投市

10.73%

埔里鎮

0.73%

草屯鎮

61.54%

竹山鎮

11.78%

集集鎮

1.39%

名間鄉

10.79%

鹿谷鄉

1.39%

國姓鄉

0.11%
水里鄉

0.39% 仁愛鄉

1.15%

圖5 南投縣各鄉鎮市106年稻米

收穫面積占全縣比率

 

南投市

10.95%

埔里鎮

0.74%

草屯鎮

62.59%

竹山鎮

10.66%

集集鎮

1.36%

名間鄉

10.70%

鹿谷鄉

1.37%

國姓鄉

0.12%
水里鄉

0.38% 仁愛鄉

1.13%

圖6 南投縣各鄉鎮市106年稻米

產量占全縣比率

 
 

0 

1,000 

2,000 

3,000 

4,000 

5,000 

6,000 

7,000 

8,000 

南
投
市

埔
里
鎮

草
屯
鎮

竹
山
鎮

集
集
鎮

名
間
鄉

鹿
谷
鄉

中
寮
鄉

魚
池
鄉

國
姓
鄉

水
里
鄉

信
義
鄉

仁
愛
鄉

公頃

圖7 南投縣各鄉鎮市稻米收穫面積

39年

86年

106年

 

0 

5,000 

10,000 

15,000 

20,000 

25,000 

南
投
市

埔
里
鎮

草
屯
鎮

竹
山
鎮

集
集
鎮

名
間
鄉

鹿
谷
鄉

中
寮
鄉

魚
池
鄉

國
姓
鄉

水
里
鄉

信
義
鄉

仁
愛
鄉

公噸

圖8 南投縣各鄉鎮市稻米產量

39年

86年

106年



南投縣 106 年主要農產品生產概況 

6 

 

二、茶葉 

◎本縣 106 年茶葉產量 8,612 公噸，較上年增加 313 公噸或 3.77％，較 20

年前減少 3成，較 60年前增加 40倍。 

◎106年茶葉產量以名間鄉占 45.80％最多，其次為竹山鎮占 22.61％，鹿谷

鄉 12.02％居第三。  

◎與 20年前相較，茶葉產量除了仁愛鄉增加以外，其他鄉鎮市均減少，產量

減少最多為名間鄉，其次為鹿谷鄉。本縣主要產茶鄉鎮亦為減產最多之鄉

鎮。 

(一) 本縣茶葉收穫面積及產量 

本縣 106年茶葉收穫面積 6,059公頃，較上年減少 269公頃或 4.25％；

與 86年相較，收穫面積減少 2,087公頃或 25.62％；若與 39年相較，收穫

面積則增加 5,354 公頃或 759.43％。收穫面積在 80 年代達到高峰，之後便

逐漸減少，106年 6,059公頃為近十年來最低點。 

而茶葉產量 106年生產 8,612公噸，較上年增加 313公噸或 3.77％；與

86年相較，產量減少 3,598公噸或 29.47％；若與 39年相較，產量則是增加

8,403公噸或 4,020.57％。產量在 80年代達到高峰，之後便逐漸減少，106

年 8,612公噸位在近十年來最低點附近。（表 7、圖 9) 
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(二) 各鄉鎮市茶葉收穫面積及產量 

在各鄉鎮市茶葉收穫面積方面，106年以名間鄉 1,971公頃占本縣 32.54

％最多，其次為鹿谷鄉 1,294 公頃占 21.36％，竹山鎮 1,113 公頃占 18.37

％居第三。 

在各鄉鎮市茶葉產量方面，106年依舊以名間鄉 3,943公噸占本縣 45.80

％最多，其次為竹山鎮 1,947公噸占本縣 22.61％，鹿谷鄉 1,035公頃占 12.02

％居第三。(表 8、圖 10、圖 11)  

若以時間序列觀察，相較於 86 年，106 年茶葉產量除了仁愛鄉增加 65

公噸或 7.84％以外，其他鄉鎮市均減少，產量減少最多為名間鄉 2,057公噸

或 34.28％，其次為鹿谷鄉 747公噸或 41.92％，表示本縣主要產茶鄉鎮亦為

減產最多之鄉鎮。（表 8、圖 12、圖 13) 
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三、茭白筍 

◎本縣 106年茭白筍產量 4萬 1,367公噸，較上年增加 852公噸或 2.10％，

較 20年前增加 1成，較 30年前增加 9成。 

◎106年茭白筍產量以埔里鎮占 95.23％最多，其次為魚池鄉占 4.27％。  

◎與 20年前相較，茭白筍產量以埔里鎮增加最多，其次為魚池鄉。 

(一) 本縣茭白筍收穫面積及產量 

本縣 106年茭白筍收穫面積 1,614公頃，較上年增加 1公頃或 0.06％；

與 86年相較，收穫面積增加 398公頃或 32.73％；若與 72年相較，收穫面

積則減少 160 公頃或 9.02％。收穫面積在 90 年代達到高峰，之後便逐漸減

少，106年 1,614公頃為近十年來低點。 
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而茭白筍產量 106年生產 4萬 1,367公噸，較上年增加 852公噸或 2.10

％；與 86年相較，產量增加 4,216公噸或 11.35％；若與 72年相較，產量

則是增加 2萬 25公噸或 93.83％。產量在 90年代初期達到高峰之後稍為減

少，近十年來維持在 4萬公噸上下。（表 9、圖 14) 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

72 86 96 97 98 99 100 101 102 103 104 105 106

公噸公頃

年

圖14 南投縣歷年茭白筍收穫面積及
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(二) 各鄉鎮市茭白筍收穫面積及產量 

在各鄉鎮市茭白筍收穫面積方面，106 年以埔里鎮 1,545 公頃占本縣

95.72％最多，其次為魚池鄉 60公頃占 3.72％。 

在各鄉鎮市茭白筍產量方面，106年依舊以埔里鎮 3萬 9,392公噸占本

縣 95.23％最多，其次為魚池鄉 1,766公噸占 4.27％。 

若以時間序列觀察，相較於 86年，106年茭白筍主要以埔里鎮增加 3,370

公噸或 9.36％為最多，魚池鄉增加 640公噸或 56.84％其次。（表 10、圖 15、

圖 16) 
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圖16 南投縣各鄉鎮市茭白筍產量
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四、竹筍 

◎本縣 106年竹筍產量 1萬 7,187公噸，較上年增加 2,528公噸或 17.25％，

較 20年前減少 2成，較 30年前減少近 6成。 

◎106年竹筍產量以信義鄉占 20.75％最多，其次為中寮鄉 19.68％。  

◎與 20年前相較，竹筍產量以信義鄉增加最多，而減少最多則為草屯鎮。 

(一) 本縣竹筍收穫面積及產量 

本縣 106年竹筍收穫面積 2,266公頃，較上年減少 16公頃或 0.70％；

與 86年相較，收穫面積增加 445公頃或 24.44％；若與 72年相較，收穫面

積則減少 1,244公頃或 35.44％。收穫面積在 70年代末期達到高峰，之後便

逐漸減少，近十年來維持在 2,300至 2,500公頃之間。 
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而竹筍產量 106年生產 1萬 7,187公噸，較上年增加 2,528公噸或 17.25

％；與 86年相較，產量減少 4,721公噸或 21.55％；若與 72年相較，產量

則是減少 2萬 2,895公噸或 57.12％。產量在 70年代末期達到高峰之後便逐

漸減少，105年 1萬 4,659公噸為近十年來低點。（表 11、圖 17) 
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圖17 南投縣歷年竹筍收穫面積及

產量
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(二) 各鄉鎮市竹筍收穫面積及產量 

在各鄉鎮市竹筍收穫面積方面，106 年以中寮鄉 520 公頃占本縣 22.94

％最多，其次為信義鄉 420公頃占 18.53％。 

在各鄉鎮市竹筍產量方面，106 年以信義鄉 3,566 公噸占本縣 20.75％

最多，其次為中寮鄉 3,382公頃占 19.68％。（表 12、圖 18、圖 19) 

若以時間序列觀察，相較於 86 年，106 年竹筍產量主要以信義鄉增加

3,566公噸最多，而減少最多為草屯鎮 2,539公噸。（表 12、圖 20、圖 21) 
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五、甘藍 

◎本縣 106年甘藍產量 4萬 4,651公噸，較上年增加 8,311公噸或 22.87％，

較 20年前增加 1.5倍，較 30年前增加 5倍，106年甘藍產量創歷史新高。 

◎106年甘藍產量以仁愛鄉占 72.47％最多，其次為信義鄉占 23.39％，二山

地鄉合計占約 9成 6。  

◎與 20年前相較，甘藍產量以仁愛鄉增加最多，信義鄉其次，而埔里鎮與南

投市減產最多。 

(一) 本縣甘藍收穫面積及產量 

本縣 106年甘藍收穫面積 876公頃，較上年增加 168公頃或 23.73％；

與 86年相較，收穫面積增加 271公頃或 44.79％；若與 72年相較，收穫面

積更增加 295公頃或 50.77％。收穫面積在 70年代末期、80年代初期達到高

峰，之後便逐漸減少，自 102年起收穫面積又開始增加，106年已接近 80年

代初期高峰水準。 

而甘藍產量 106年生產 4萬 4,651公噸，較上年增加 8,311公噸或 22.87

％；與 86年相較，產量增加 2萬 6,732公噸或 149.18％；若與 72年相較，

產量更是增加 3萬 7,326公噸或 509.57％。產量在 90年代初期，達到高峰

之後稍為減少，近五年又持續增加，106年來 44,651公噸已創下甘藍有統計

資料以來歷史新高。（表 13、圖 22) 
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(二) 各鄉鎮市甘藍收穫面積及產量 

在各鄉鎮市甘藍收穫面積方面，106 年以仁愛鄉 630 公頃占本縣 71.92

％最多，其次為信義鄉 206公頃占 23.52％，二山地鄉合計占約 9成 5。 

在各鄉鎮市甘藍產量方面，106年依舊以仁愛鄉 3萬 2,358公噸占本縣

72.47％最多，其次為信義鄉 1萬 444公噸占 23.39％，二山地鄉合計占約 9

成 6。 
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若以時間序列觀察，相較於 86年，106年甘藍產量主要以仁愛鄉增加 1

萬 9,905公噸或 159.84％為最多，信義鄉增加 6,410公噸或 158.90％其次，

而埔里鎮減少 325公噸或 38.92％，南投市減少 118公噸或 93.65％，則是減

少最多前二鄉鎮市。（表 14、圖 23、圖 24) 
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六、香蕉 

◎本縣 106年香蕉產量 5萬 6,335公噸，較上年增加 1萬 3,762公噸或 32.33

％，較 20年前增加 1成 4，較 60年前增加 3成 2。 

◎106年香蕉產量以中寮鄉占 41.57％最多，其次為國姓鄉占 10.40％。  

◎與 20年前相較，香蕉產量以中寮鄉增加最多，其次為草屯鎮，而減少最多

則為國姓鄉，其次為水里鄉。 

(一) 本縣香蕉收穫面積及產量 

本縣 106年香蕉收穫面積 3,097公頃，較上年增加 56公頃或 1.84％；

與 86年相較，收穫面積增加 175公頃或 5.99％；若與 40年相較，收穫面積

則減少 3,566公頃或 53.52％。收穫面積在 60年代初期達到高峰，之後便逐

漸減少，近十年來維持在 3,000至 3,300公頃之間。 

而香蕉產量 106年生產 5萬 6,335公噸，較上年增加 1萬 3,762公噸或

32.33％；與 86年相較，產量增加 6,853公噸或 13.85％；若與 40年相較，

產量則是增加 1 萬 3,673 公噸或 32.05％。香蕉易受氣候影響，故每年產量

波動幅度大，產量高峰出現在 50年代末期，之後便下滑，於 80年代再次復

甦增產，除 104、105年受天災產量明顯減少外，大致上產量維持在 5、6萬

公噸之間。（表 15、圖 25) 
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(二) 各鄉鎮市香蕉收穫面積及產量 

在各鄉鎮市香蕉收穫面積方面，106年以中寮鄉 1,419公頃占本縣 45.83

％最多，其次為國姓鄉 333公頃占 10.76％。 

在各鄉鎮市香蕉產量方面，106年以中寮鄉 2萬 3,420公噸占本縣 41.57

％最多，其次依然為國姓鄉 5,861公頃占 10.40％。 
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若以時間序列觀察，相較於 86 年，106 年香蕉產量增加最多為中寮鄉

3,564公噸或 17.95％，其次為草屯鎮 2,029公噸或 81.10％，而減少最多則

為國姓鄉 2,459公噸或 29.56％，其次為水里鄉 1,126公噸或 18.40％。（表

16、圖 26-圖 29) 

南投市

7.40% 埔里鎮

2.91%
草屯鎮

6.88%

竹山鎮

3.36%

集集鎮

5.88%

名間鄉

3.91%

鹿谷鄉

3.04%

中寮鄉

45.83%

魚池鄉

1.55%

國姓鄉

10.76%

水里鄉

7.82%

信義鄉

0.29%

仁愛鄉

0.39%

圖26 南投縣各鄉鎮市106年香蕉

收穫面積占全縣比率

 

南投市

9.51%
埔里鎮

3.60%

草屯鎮

8.04%

竹山鎮

4.32%

集集鎮

4.99%

名間鄉

4.11%

鹿谷鄉

2.04%

中寮鄉

41.57%

魚池鄉

1.84%
國姓鄉

10.40%

水里鄉

8.86%

信義鄉

0.30%

仁愛鄉

0.40%

圖27 南投縣各鄉鎮市106年香蕉

產量占全縣比率

 
 

0 

200 

400 

600 

800 

1,000 

1,200 

1,400 

1,600 

南
投
市

埔
里
鎮

草
屯
鎮

竹
山
鎮

集
集
鎮

名
間
鄉

鹿
谷
鄉

中
寮
鄉

魚
池
鄉

國
姓
鄉

水
里
鄉

信
義
鄉

仁
愛
鄉

公頃

圖28 南投縣各鄉鎮市香蕉收穫面積

40年

86年

106年

 
 

0 

5,000 

10,000 

15,000 

20,000 

25,000 

南
投
市

埔
里
鎮

草
屯
鎮

竹
山
鎮

集
集
鎮

名
間
鄉

鹿
谷
鄉

中
寮
鄉

魚
池
鄉

國
姓
鄉

水
里
鄉

信
義
鄉

仁
愛
鄉

公頃

圖29 南投縣各鄉鎮市香蕉產量

40年

86年

106年

 



南投縣 106 年主要農產品生產概況 

17 

 

七、檳榔 

◎本縣 106年檳榔產量 3萬 1,051公噸，較上年減少 43公噸或 0.14％，較

20年前減少近 1成，較 60年前增加近 700倍。 

◎106年檳榔產量以中寮鄉占 17.61％最多，其次為魚池鄉占 16.78％。  

◎與 20年前相較，檳榔產量以中寮鄉增加最多，其次為魚池鄉，而減少最多

則為國姓鄉，其次則為草屯鎮。 

(一) 本縣檳榔收穫面積及產量 

本縣 106年檳榔收穫面積 1萬 3,299公頃，較上年減少 186公頃或 1.38

％；與 86年相較，收穫面積減少 1,879公頃或 12.38％；若與 39年相較，

收穫面積則增加 1萬 3,278公頃或 6萬 3,991.57％。收穫面積在 90年代初

期達到高峰，之後便逐漸減少，106 年收穫面積 1 萬 3,299 公頃為近十年來

最低。 

而檳榔產量 106年生產 3萬 1,051公噸，較上年減少 43公噸或 0.14％；

與 86年相較，產量減少 2,942公噸或 8.65％；若與 39年相較，產量則是增

加 3萬 1,006公噸或 6萬 8,691.26％。與收穫面積雷同，產量在 90年代初

期達到高峰，之後便逐漸減少，106年生產 3萬 1,051公噸為近十年來最低。

（表 17、圖 30) 
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(二) 各鄉鎮市檳榔收穫面積及產量 

在各鄉鎮市檳榔收穫面積方面，106年以國姓鄉 3,031公頃占本縣 22.79

％最多，其次為中寮鄉 2,430公頃占 18.27％。 

在各鄉鎮市檳榔產量方面，106 年以中寮鄉 5,469 公噸占本縣 17.61％

最多，其次為魚池鄉 5,209公頃占 16.78％。 
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若以時間序列觀察，相較於 86 年，106 年檳榔產量增加最多為中寮鄉

2,854 公噸或 109.14％，其次為魚池鄉 1,939 公噸或 59.30％，而減少最多

則為國姓鄉 4,371公噸或 48.03％，其次則為草屯鎮 1,845公噸或 47.48％。

（表 18、圖 31-圖 34) 
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收穫面積占全縣比率
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八、鳳梨 

◎本縣 106年鳳梨產量 8萬 1,908公噸，較上年減少 3,685公噸或 4.31％，

較 20年前增加 1倍，較 60年前增加近 8倍。 

◎106年鳳梨產量以名間鄉占 72.22％最多，其次為南投市占 21.77％，二鄉

鎮市合計占 9成 4。  

◎與 20年前相較，鳳梨產量以名間鄉增加最多，其次為南投市，而減少最多

則為草屯鎮，其次則為國姓鄉。 

 (一) 本縣鳳梨收穫面積及產量 

本縣 106年鳳梨檳榔收穫面積 1,273公頃，較上年減少 17公頃或 1.32

％；與 86年相較，收穫面積增加 619公頃或 94.65％；若與 40年相較，收

穫面積則增加 440公頃或 52.73％。收穫面積在 60年代初期達到高峰，之後

便逐漸減少，90年代初期又開始增加，106年收穫面積 1,273公頃為近十年

來高點。 

而鳳梨產量 106年生產 8萬 1,908公噸，較上年減少 3,685公噸或 4.31

％；與 86年相較，產量增加 4萬 5,453公噸或 124.68％；若與 40年相較，

產量則是增加 7萬 2,730公噸或 792.44％。與收穫面積雷同，產量在 60年

代初期達到高峰，之後稍微減少，90年代初期又開始增加，106年產量 8萬

1,908公噸為有統計資料以來歷史第 2高點，僅次於 105年的 8萬 5,593公

噸。（表 19、圖 35) 
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(二) 各鄉鎮市鳳梨收穫面積及產量 

在各鄉鎮市鳳梨收穫面積方面，106 年以名間鄉 867 公頃占本縣 68.11

％最多，其次為南投市 310公頃占 24.35％，二鄉鎮市合計占 9成 2。 
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在各鄉鎮市鳳梨產量方面，106年以名間鄉 5萬 9,158公噸占本縣 72.22

％最多，其次依然為南投市 1 萬 7,835 公頃占 21.77％，二鄉鎮市合計占 9

成 4。 

在各鄉鎮市鳳梨產量時序比較方面，106年相較 86年產量增加最多為名

間鄉 3萬 4,246公噸或 137.47％，其次為南投市 8,986公噸或 101.55％，而

減少最多則為草屯鎮 405公噸或 27.40％，其次則為國姓鄉 178公噸或 83.18

％。（表 20、圖 36-圖 37) 
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肆、結論與建議 

一、在耕地面積方面， 

1.本縣 106年底耕地面積 6萬 5,244.19公頃，較上年底減少 28.69公頃

或 0.04％，較 20年前減少 1％，較 60年前增加 6成，近年來面積略有

減少。 

2.106年底耕地面積以中寮鄉占 13.35％最多，其次為國姓鄉占 12.29％，

而集集鎮占本縣 3.95％最少，次少則為鹿谷鄉 4.49％。 

3.與 20年前相較，增加耕地面積最多者為信義鄉，其次為竹山鎮，而減

少最多者為埔里鎮，國姓鄉其次。 

二、在稻米方面， 

1.本縣 106年稻米產量 2萬 6,040公噸，較上年增加 3,919公噸或 17.72

％，較 20年前減少 1成 5，較 60年前減少 6成。 

2.106年稻米產量以草屯鎮占 62.59％最多，其次為南投市占 10.95％，中

寮鄉、魚池鄉、信義鄉無稻米產量。 

3.與 20年前相較，稻米產量增加最多者為集集鎮，其次為竹山鎮，而減

少最多者為名間鄉，南投市其次。若與 60年前相較，各鄉鎮市產量均

減少，減少最多者為埔里鎮，其次為草屯鎮。 

三、在茶葉方面， 

1.本縣 106年茶葉產量 8,612公噸，較上年增加 313公噸或 3.77％，較

20年前減少 3成，較 60年前增加 40倍。 

2.106年茶葉產量以名間鄉占 45.80％最多，其次為竹山鎮占 22.61％，鹿

谷鄉 12.02％居第三。 

3.與 20年前相較，茶葉產量除了仁愛鄉增加以外，其他鄉鎮市均減少，

產量減少最多為名間鄉，其次為鹿谷鄉，本縣主要產茶鄉鎮亦為減產最

多之鄉鎮。 

四、在茭白筍方面， 

1.本縣 106年茭白筍產量 4萬 1,367公噸，較上年增加 852公噸或 2.10

％，較 20年前增加 1成，較 30年前增加 9成。 

2.106年茭白筍產量以埔里鎮占 95.23％最多，其次為魚池鄉占 4.27％。 

3.與 20年前相較，茭白筍產量以埔里鎮增加最多，其次為魚池鄉。 

五、在竹筍方面， 

1.本縣 106年竹筍產量 1萬 7,187公噸，較上年增加 2,528公噸或 17.25

％，較 20年前減少 2成，較 30年前減少近 6成。 

2.106年竹筍產量以信義鄉占 20.75％最多，其次為中寮鄉 19.68％。 

3.與 20年前相較，竹筍產量以信義鄉增加最多，而減少最多則為草屯鎮。 

六、在甘藍方面， 

1.本縣 106年甘藍產量 4萬 4,651公噸，較上年增加 8,311公噸或 22.87
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％，較 20年前增加 1.5倍，較 30年前增加 5倍，106年甘藍產量創歷

史新高。 

2.106年甘藍產量以仁愛鄉占 72.47％最多，其次為信義鄉占 23.39％，二

山地鄉合計占約 9成 6。 

3.與 20年前相較，甘藍產量以仁愛鄉增加最多，信義鄉其次，而埔里鎮

與南投市減產最多。 

七、在香蕉方面， 

1.本縣106年香蕉產量5萬6,335公噸，較上年增加1萬3,762公噸或32.33

％，較 20年前增加 1成 4，較 60年前增加 3成 2。 

2.106年香蕉產量以中寮鄉占 41.57％最多，其次為國姓鄉占 10.40％。 

3.與 20年前相較，香蕉產量以中寮鄉增加最多，其次為草屯鎮，而減少

最多則為國姓鄉，其次為水里鄉。 

八、在檳榔方面， 

1.本縣 106年檳榔產量 3萬 1,051公噸，較上年減少 43公噸或 0.14％，

較 20年前減少近 1成，較 60年前增加近 700倍。 

2.106年檳榔產量以中寮鄉占 17.61％最多，其次為魚池鄉占 16.78％。 

3.與 20年前相較，檳榔產量以中寮鄉增加最多，其次為魚池鄉，而減少

最多則為國姓鄉，其次則為草屯鎮。 

九、在鳳梨方面， 

1.本縣 106年鳳梨產量 8萬 1,908公噸，較上年減少 3,685公噸或 4.31

％，較 20年前增加 1倍，較 60年前增加近 8倍。 

2.106年鳳梨產量以名間鄉占 72.22％最多，其次為南投市占 21.77％，二

鄉鎮市合計占 9成 4。 

3.與 20年前相較，鳳梨產量以名間鄉增加最多，其次為南投市，而減少

最多則為草屯鎮，其次則為國姓鄉。 

十、依行政院農業委員會 106年農業統計年報，本縣茶葉與茭白筍產量為全

國各縣市第一，近 20年來產量茶葉減少 3成，茭白筍增加 1成；檳榔與

鳳梨產量為全國各縣市第二，近 20年來產量檳榔減少近 1成，鳳梨增加

1倍；香蕉產量居全國第三，近 20年來產量增加 1成 4；甘藍全國第四，

近 20年來產量增加 1.5倍；竹筍全國第五，近 20年來產量減少 2成。  
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附表 

單位：公頃

年底別 總    計

39 40,857.45

… …

86 66,064.34

… …

96 66,404.48

97 65,746.29

98 65,670.77

99 65,507.73

100 65,501.82

101 65,491.92

102 65,422.31

103 65,359.86

104 65,320.15

105 65,272.88

106 65,244.19

與105年底比較 -28.69

(%) -0.04

與86年底比較 -820.15

(%) -1.24

與39年底比較 24,386.74

(%) 59.69

資料來源：本府統計年報

表1　南投縣歷年耕地面積
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單位：公頃

小計 水稻
水稻以外

之短期作
短期休閒

全縣 65,244.19 15.89 58,950.21 21,786.80 2,441.43 3,643.64 15,701.73 37,163.41 6,293.98 9.65

南投市 3,367.51 47.03 3,268.48 978.22 261.80 45.39 671.03 2,290.26 99.03 2.94

埔里鎮 7,023.29 43.29 7,023.29 4,532.88 17.35 1,987.96 2,527.57 2,490.41 -              0.00

草屯鎮 4,964.78 47.72 4,563.00 2,404.59 1,486.20 54.47 863.92 2,158.41 401.78 8.09

竹山鎮 4,335.58 17.53 3,948.06 1,334.61 307.25 92.34 935.02 2,613.45 387.52 8.94

集集鎮 2,577.70 51.84 2,533.23 156.54 33.07 16.65 106.82 2,376.69 44.47 1.73

名間鄉 5,282.48 63.57 5,280.28 1,123.11 256.49 164.46 702.16 4,157.17 2.20            0.04

鹿谷鄉 2,928.85 20.64 2,569.12 374.32 36.57 60.66 277.09 2,194.80 359.73 12.28

中寮鄉 8,707.12 59.37 7,059.14 1,017.72 -           33.62 984.10 6,041.42 1,647.98 18.93

魚池鄉 3,097.25 25.52 3,085.41 816.03 -           134.90 681.13 2,269.38 11.84 0.38

國姓鄉 8,019.35 45.64 6,084.95 1,558.62 3.50 156.41 1,398.71 4,526.33 1,934.40 24.12

水里鄉 3,734.44 34.95 2,747.75 981.11 9.20 62.43 909.48 1,766.64 986.69 26.42

信義鄉 3,774.21 2.65 3,651.23 1,254.06 -           374.45 879.61 2,397.17 122.98 3.26

仁愛鄉 7,431.63 5.84 7,136.27 5,254.99 30.00 459.90 4,765.09 1,881.28 295.36 3.97

資料來源：本府統計年報

合計

短期耕作地
長期耕作

地

占耕地面積

比率(%)

鄉鎮市別 總計

耕作地

長期休閒

地
占該鄉鎮

市總面積

比率(%)

表2　南投縣各鄉鎮市106年底耕地面積
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單位：公頃

全縣 40,857.45 9.95 66,064.34 16.09 65,244.19 15.89 -820.15 -1.24 24,386.74 59.69

南投市 4,217.04 59.18 3,614.83 50.48 3,367.51 47.03 -247.32 -6.84 -849.53 -20.15

埔里鎮 5,095.48 39.58 7,436.76 45.84 7,023.29 43.29 -413.47 -5.56 1,927.81 37.83

草屯鎮 4,802.00 46.01 5,101.23 49.03 4,964.78 47.72 -136.45 -2.67 162.78 3.39

竹山鎮 4,521.85 18.28 3,974.20 16.07 4,335.58 17.53 361.38 9.09 -186.27 -4.12

集集鎮 1,965.50 39.53 2,609.10 52.47 2,577.70 51.84 -31.40 -1.20 612.20 31.15

名間鄉 5,136.90 61.82 5,538.20 66.65 5,282.48 63.57 -255.72 -4.62 145.58 2.83

鹿谷鄉 1,777.38 10.08 2,826.84 19.92 2,928.85 20.64 102.01 3.61 1,151.47 64.78

中寮鄉 6,295.00 42.92 8,931.66 60.90 8,707.12 59.37 -224.54 -2.51 2,412.12 38.32

魚池鄉 2,344.00 19.31 3,116.79 25.68 3,097.25 25.52 -19.54 -0.63 753.25 32.14

國姓鄉 2,127.30 12.11 8,378.40 47.68 8,019.35 45.64 -359.05 -4.29 5,892.05 276.97

水里鄉 732.45 10.12 3,833.62 35.88 3,734.44 34.95 -99.18 -2.59 3,001.99 409.86

信義鄉 1,498.20 1.05 3,244.40 2.28 3,774.21 2.65 529.81 16.33 2,276.01 151.92

仁愛鄉 344.35 0.26 7,458.31 5.86 7,431.63 5.84 -26.68 -0.36 7,087.28 2,058.16

資料來源：本府統計年報

與39年底比較

增減百分

比(%)

86年底

總計

106年底

總計
增減百

分比(%)

與86年底比較

占該鄉鎮

市總面積

比率(%)

鄉鎮市別 占該鄉鎮

市總面積

比率(%)

總計

表3　南投縣各鄉鎮市耕地面積比較

占該鄉鎮

市總面積

比率(%)

39年底
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單位：公頃、公噸

占率(%) 占率(%)

39 27,809.42 72,993 25,579.63 70,102 6,164.42 24.10 17,568 25.06

…

86 6,344.11 30,363 6,344.11 30,363 5,961.26 93.97 28,338 93.33

…

96 4,686.70 24,456 4,686.70 24,456 4,388.19 93.63 22,792 93.20

97 4,770.27 28,017 4,770.27 28,017 4,523.69 94.83 26,548 94.76

98 4,756.46 30,548 4,756.46 30,548 4,524.76 95.13 29,033 95.04

99 4,855.97 29,456 4,855.97 29,456 4,664.39 96.05 28,086 95.35

100 4,859.16 25,418 4,859.16 25,418 4,672.28 96.15 24,369 95.87

101 5,020.76 35,055 5,020.76 35,055 4,890.86 97.41 34,165 97.46

102 4,987.09 27,860 4,987.09 27,860 4,787.55 96.00 26,794 96.17

103 4,669.81 25,052 4,669.81 25,052 4,486.28 96.07 24,078 96.11

104 4,753.92 23,619 4,753.92 23,619 4,557.47 95.87 22,532 95.40

105 4,554.90 22,121 4,554.90 22,121 4,415.48 96.94 21,413 96.80

106 4,732.07 26,040 4,732.07 26,040 4,624.70 97.73 25,439 97.69

與105年

比較
177.17 3,919 177.17 3,919 209.22 0.79 4,026 0.89

(%) 3.89 17.72 3.89 17.72 4.74 18.80

與86年

比較
-1,612.04 -4,323 -1,612.04 -4,323 -1,336.56 3.77 -2,899 4.36

(%) -25.41 -14.24 -25.41 -14.24 -22.42 -10.23

與39年

比較
-23,077.35 -46,953 -20,847.56 -44,062 -1,539.72 73.63 7,871 72.63

(%) -82.98 -64.33 -81.50 -62.85 -24.98 44.80

資料來源：本府統計年報
附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

產量

稉稻(蓬萊)

水稻

表4　南投縣歷年稻米收穫面積及產量

年別

總計
合計

收穫面積收穫面積收穫面積 產量 產量
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單位：公頃、公噸

占率(%) 占率(%)

全縣 4,732.07 26,040 4,732.07 26,040 4,624.70 97.73 25,439 97.69

南投市 507.98 2,850 507.98 2,850 507.98 100.00 2,850 100.00

埔里鎮 34.49 192 34.49 192 34.49 100.00 192 100.00

草屯鎮 2,911.95 16,299 2,911.95 16,299 2,909.95 99.93 16,288 99.93

竹山鎮 557.34 2,776 557.34 2,776 451.97 81.09 2,187 78.78

集集鎮 65.78 354 65.78 354 65.78 100.00 354 100.00

名間鄉 510.62 2,787 510.62 2,787 510.62 100.00 2,787 100.00

鹿谷鄉 65.61 358 65.61 358 65.61 100.00 358 100.00

中寮鄉 - - - - - --  - --  

魚池鄉 - - - - - --  - --  

國姓鄉 5.40 30 5.40 30 5.40 100.00 30 100.00

水里鄉 18.40 99 18.40 99 18.40 100.00 99 100.00

信義鄉 - - - - - --  - --  

仁愛鄉 54.50 294 54.50 294 54.50 100.00 294 100.00

資料來源：本府統計年報
附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

鄉鎮市

別

總計
水稻

合計 稉稻(蓬萊)

收穫面積

表5　南投縣各鄉鎮市106年稻米收穫面積及產量

產量 收穫面積 產量 收穫面積 產量
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單位：公頃、公噸

收穫面積 產量 收穫面積 產量 收穫面積 產量

全縣 27,809.42 72,993 6,344.11 30,363 4,732.07 26,040      -4,323 -14.24 -46,953.37 -64.33

南投市 2,541.19 7,701 764.28 4,122 507.98 2,850        -1,272 -30.86 -4,850.58 -62.99

埔里鎮 3,786.39 10,091 293.02 1,338 34.49 192           -1,146 -85.65 -9,899.44 -98.10

草屯鎮 7,031.70 22,777 3,625.54 17,047 2,911.95 16,299      -748 -4.39 -6,478.20 -28.44

竹山鎮 3,779.00 8,624 603.49 2,603 557.34 2,776        173 6.65 -5,847.82 -67.81

集集鎮 965.79 2,221 41.19 172 65.78 354           182 105.81 -1,866.78 -84.06

名間鄉 2,478.16 5,296 831.93 4,277 510.62 2,787        -1,490 -34.84 -2,509.50 -47.38

鹿谷鄉 1,197.00 2,045 62.30 260 65.61 358           98 37.69 -1,687.03 -82.49

中寮鄉 1,357.49 3,462 1.65 7 - -                -7 -100.00 -3,462.37 -100.00

魚池鄉 1,617.41 3,544 12.15 63 - -                -63 -100.00 -3,544.21 -100.00

國姓鄉 1,497.35 4,074 40.78 203 5.40 30             -173 -85.22 -4,044.43 -99.26

水里鄉 627.75 1,585 8.18 38 18.40 99             61 160.53 -1,486.43 -93.76

信義鄉 311.85 492 - - - -                -                --  -491.91 -100.00

仁愛鄉 618.34 1,098 59.60 231 54.50 294           63 27.27 -803.69 -73.22

資料來源：本府統計年報
附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

表6　南投縣各鄉鎮市稻米產量比較

鄉鎮市

別

106年86年39年
與86年產量比較 與39年產量比較

增減百分

比(%)

增減百分

比(%)
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收穫面積

(公頃)

產量

(公噸)

39 705 209

…

86 8,146 12,210

…

96 7,936 11,095

97 7,601 10,863

98 7,548 11,177

99 7,294 11,111

100 6,826 10,745

101 6,566 9,483

102 6,551 10,362

103 6,475 10,127

104 6,392 9,568

105 6,328 8,299

106 6,059 8,612

與105年比較 -269 313

(%) -4.25 3.77

與86年比較 -2,087 -3,598

(%) -25.62 -29.47

與39年比較 5,354 8,403

(%) 759.43 4,020.57

資料來源：本府統計年報

附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

表7　南投縣歷年茶葉收穫面積及產量

年別

茶葉
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單位：公頃、公噸

收穫面積 產量 收穫面積 產量
增減百分

比(%)

全縣 8,146 12,210 6,059 8,612 -3,598 -29.47

南投市 287 371 168 215 -156 -42.05

埔里鎮 60 69 21 17 -52 -75.36

草屯鎮 7 7 1 1 -6 -85.71

竹山鎮 1,450 2,030 1,113 1,947 -83 -4.09

集集鎮 11 13 2 2 -11 -84.62

名間鄉 2,500 6,000 1,971 3,943 -2,057 -34.28

鹿谷鄉 1,958 1,782 1,294 1,035 -747 -41.92

中寮鄉 99 94 29 29 -65 -69.15

魚池鄉 324 388 239 321 -67 -17.27

國姓鄉 182 237 22 18 -219 -92.41

水里鄉 177 174 25 23 -151 -86.78

信義鄉 245 216 180 165 -51 -23.61

仁愛鄉 846 829 993 894 65 7.84

資料來源：本府統計年報

附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

86年
鄉鎮市

別

106年 與86年產量比較

表8　南投縣各鄉鎮市茶葉收穫面積及產量比較
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收穫面積

(公頃)

產量

(公噸)

72 1,774 21,342

…

86 1,216 37,151

…

96 1,733 42,293

97 1,835 44,201

98 1,823 43,694

99 1,834 43,863

100 1,766 42,497

101 1,570 38,690

102 1,682 40,644

103 1,684 39,030

104 1,616 37,527

105 1,613 40,515

106 1,614 41,367

與105年比較 1 852

(%) 0.06 2.10

與86年比較 398 4,216

(%) 32.73 11.35

與72年比較 -160 20,025

(%) -9.02 93.83

資料來源：本府統計年報

附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

表9　南投縣歷年茭白筍收穫面積及產量

年及鄉鎮市別

茭白筍
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單位：公頃、公噸

收穫面積 產量 收穫面積 產量
增減百分比

(%)

全縣 1,216 37,151 1,614 41,367 4,216 11.35

南投市 -                 -                 2 32 32 --

埔里鎮 1,162 36,022 1,545 39,392 3,370 9.36

草屯鎮 -                 -                 -                 -                 -                 --

竹山鎮 -                 -                 1 19 19 --

集集鎮 -                 -                 -                 -                 -                 --

名間鄉 0                3 2 42 39 1,300.00

鹿谷鄉 -                 -                 -                 -                 -                 --

中寮鄉 -                 -                 -                 -                 -                 --

魚池鄉 54 1,126 60 1,766 640 56.84

國姓鄉 -                 -                 5 116 116 --

水里鄉 -                 -                 0 0 0 --

信義鄉 -                 -                 -                 -                 -                 --

仁愛鄉 -                 -                 -                 -                 -                 --

資料來源：本府統計年報

附        註：1.資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

　　　　　2.符號"0"表示數值不及半單位。

表10　南投縣各鄉鎮市茭白筍收穫面積及產量比較

86年
鄉鎮市

別

106年 與86年產量比較
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收穫面積

(公頃)

產量

(公噸)

72 3,510 40,082

…

86 1,821 21,908

…

96 2,457 25,531

97 2,448 24,840

98 2,472 24,939

99 2,405 28,068

100 2,352 26,213

101 2,332 25,653

102 2,337 24,658

103 2,314 22,501

104 2,305 19,744

105 2,282 14,659

106 2,266 17,187

與105年比較 -16 2,528

(%) -0.70 17.25

與86年比較 445 -4,721

(%) 24.44 -21.55

與72年比較 -1,244 -22,895

(%) -35.44 -57.12

資料來源：本府統計年報

附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

表11　南投縣歷年竹筍收穫面積及產量

年及鄉鎮市別

竹筍
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單位：公頃、公噸

收穫面積 產量 收穫面積 產量
增減百分比

(%)

全縣 1,821 37,151 2,266 17,187 -19,964 -53.74

南投市 189            2,646         146 1,137 -1,509 -57.03

埔里鎮 239 3,824 309 2,752 -1,072 -28.03

草屯鎮 246            3,690         177 1,151 -2,539 -68.81

竹山鎮 253 2,151 273 1,527 -624 -29.01

集集鎮 34 408 31 269 -139 -34.07

名間鄉 49 617 43 391 -226 -36.63

鹿谷鄉 28 308 51 434 126 40.91

中寮鄉 473 4,564 520 3,382 -1,182 -25.90

魚池鄉 129 1,226 66 724 -502 -40.95

國姓鄉 150 2,040 133 1,066 -974 -47.75

水里鄉 31 434 92 737 303 69.82

信義鄉 -                 -                 420 3,566 3,566 --

仁愛鄉 -                 -                 6 51 51 --

資料來源：本府統計年報

附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

表12　南投縣各鄉鎮市竹筍收穫面積及產量比較

86年
鄉鎮市

別

106年 與86年產量比較
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收穫面積

(公頃)

產量

(公噸)

72 581 7,325

…

86 605 17,919

…

96 702 22,808

97 664 24,227

98 706 30,209

99 670 28,868

100 547 23,505

101 517 22,563

102 540 28,785

103 605 31,293

104 616 32,784

105 708 36,340

106 876 44,651

與105年比較 168 8,311

(%) 23.73 22.87

與86年比較 271 26,732

(%) 44.79 149.18

與72年比較 295 37,326

(%) 50.77 509.57

資料來源：本府統計年報

附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

表13　南投縣歷年甘藍收穫面積及產量

年及鄉鎮市別

甘藍
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單位：公頃、公噸

收穫面積 產量 收穫面積 產量
增減百分比

(%)

全縣 605 17,919 876 44,651 26,732 149.18

南投市 4                126            0 8 -118 -93.65

埔里鎮 28 835 12 510 -325 -38.92

草屯鎮 10              311            5                256            -55 -17.68

竹山鎮 -                 -                 10 461 461 --  

集集鎮 -                 -                 1                31              31 --  

名間鄉 3                72 -                 -                 -72 -100.00

鹿谷鄉 -                 -                 2                106            106 --  

中寮鄉 -                 -                 -                 -                 -                 --  

魚池鄉 -                 -                 1 62 62 --  

國姓鄉 3                88              1 37 -51 -57.95

水里鄉 -                 -                 7 379 379 --  

信義鄉 156            4,034         206 10,444       6,410 158.90

仁愛鄉 401            12,453       630 32,358       19,905 159.84

資料來源：本府統計年報

附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

表14　南投縣各鄉鎮市甘藍收穫面積及產量比較

86年
鄉鎮市

別

106年 與86年產量比較
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收穫面積

(公頃)

產量

(公噸)

40 6,663 42,662

…

86 2,922 49,482

…

96 3,042 41,647

97 3,121 50,804

98 3,212 56,782

99 3,261 61,553

100 3,179 60,921

101 3,154 57,152

102 3,085 57,389

103 3,115 64,162

104 3,015 47,822

105 3,041 42,573

106 3,097 56,335

與105年比較 56 13,762

(%) 1.84 32.33

與86年比較 175 6,853

(%) 5.99 13.85

與40年比較 -3,566 13,673

(%) -53.52 32.05

資料來源：本府統計年報

附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

表15　南投縣歷年香蕉收穫面積及產量

年及鄉鎮市別

香蕉
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單位：公頃、公噸

收穫面積 產量 收穫面積 產量 收穫面積 產量
增減百分

比(%)

增減百分

比(%)

全縣 6,663 42,662 2,922 49,482 3,097 56,335 6,853 13.85 13,673 32.05

南投市 220 1,859 260 4,500 229 5,359 859 19.09 3,500 188.27

埔里鎮 60              468            10 226 90 2,026 1,800 796.46 1,558 332.67

草屯鎮 332 2,155 139 2,502 213 4,531 2,029 81.10 2,377 110.30

竹山鎮 140 730 134 2,844 104 2,431 -413 -14.52 1,701 233.02

集集鎮 650 5,942 187 2,992 182 2,810 -182 -6.08 -3,132 -52.71

名間鄉 240            1,488         93 1,488 121 2,318 830 55.78 830 55.78

鹿谷鄉 834 5,339 25 473 94 1,150 677 143.13 -4,189 -78.46

中寮鄉 1,350 10,517 1,241 19,856 1,419 23,420 3,564 17.95 12,903 122.70

魚池鄉 46 359 1 34 48 1,039 1,005 2,955.88 680 189.58

國姓鄉 1,078 3,221 416 8,320 333 5,861 -2,459 -29.56 2,640 81.96

水里鄉 1,235         8,643         408 6,120 242 4,994 -1,126 -18.40 -3,649 -42.22

信義鄉 489            1,942         1 20 9 169 149 745.00 -1,773 -91.30

仁愛鄉 -                 -                 7 107 12 226 119 111.21 226 --  

資料來源：本府統計年報

附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

40年

表16　南投縣各鄉鎮市香蕉收穫面積及產量比較

與40年產量比較86年
鄉鎮市

別

106年 與86年產量比較
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收穫面積

(公頃)

產量

(公噸)

39 21 45

…

86 15,178 33,993

…

96 15,086 39,791

97 14,887 39,884

98 14,376 39,380

99 14,061 37,054

100 13,988 33,533

101 14,029 33,396

102 14,049 34,188

103 13,840 35,253

104 13,636 31,400

105 13,485 31,094

106 13,299 31,051

與105年比較 -186 -43

(%) -1.38 -0.14

與86年比較 -1,879 -2,942

(%) -12.38 -8.65

與39年比較 13,278 31,006

(%) 63,991.57 68,691.26

資料來源：本府統計年報

附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

表17　南投縣歷年檳榔收穫面積及產量

年及鄉鎮市別

檳榔
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單位：公頃、公噸

收穫面積 產量 收穫面積 產量 收穫面積 產量
增減百分比

(%)

增減百分比

(%)

全縣 21 45 15,178 33,993 13,299 31,051 -2,942 -8.65 31,006 68,691.26

南投市 13 32 356 983 215 660 -323 -32.86 628 1,972.21

埔里鎮 -                 -                 880 2,377 615 1,569 -808 -33.99 1,569 --  

草屯鎮 3 4 1,388 3,886 756 2,041 -1,845 -47.48 2,037 56,594.44

竹山鎮 3 6 715 1,457 426 882 -575 -39.46 876 13,900.00

集集鎮 1 1 1,960 4,116 1,782 4,493 377 9.16 4,492 364,591.56

名間鄉 -                 -                 500 1,800 267 855 -945 -52.50 855 --  

鹿谷鄉 0 1 587 1,189 623 1,571 382 32.13 1,570 175,234.82

中寮鄉 0 1 2,642 2,615 2,430 5,469 2,854 109.14 5,469 1,093,700.00

魚池鄉 0 1 1,194 3,270 1,736 5,209 1,939 59.30 5,208 868,066.67

國姓鄉 0 0 3,500 9,100 3,031 4,729 -4,371 -48.03 4,729 2,955,525.00

水里鄉 -                 -                 1,065 2,556 956 2,343 -213 -8.33 2,343 --  

信義鄉 -                 -                 281 496 313 752 256 51.61 752 --  

仁愛鄉 -                 -                 110 148 147 479 331 223.65 479 --  

資料來源：本府統計年報

附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

39年

表18　南投縣各鄉鎮市檳榔收穫面積及產量比較

與39年產量比較86年
鄉鎮市

別

106年 與86年產量比較
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收穫面積

(公頃)

產量

(公噸)

40 834 9,178

…

86 654 36,455

…

96 1,102 58,521

97 1,116 56,300

98 1,161 59,095

99 1,226 70,583

100 1,184 70,960

101 1,189 68,026

102 1,235 71,770

103 1,253 76,459

104 1,236 80,705

105 1,290 85,593

106 1,273 81,908

與105年比較 -17 -3,685

(%) -1.32 -4.31

與86年比較 619 45,453

(%) 94.65 124.68

與40年比較 440 72,730

(%) 52.73 792.44

資料來源：本府統計年報

附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

表19　南投縣歷年鳳梨收穫面積及產量

年及鄉鎮市別

鳳梨
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單位：公頃、公噸

收穫面積 產量 收穫面積 產量 收穫面積 產量
增減百分

比(%)

增減百分

比(%)

全縣 834 9,178 654 36,455 1,273 81,908 45,453 124.68 72,730 792.44

南投市 410 4,058 179 8,849 310 17,835 8,986 101.55 13,777 339.50

埔里鎮 58              584            1 47 12 640 593 1,261.70 56 9.64

草屯鎮 23 406 27 1,478 22 1,073 -405 -27.40 667 164.29

竹山鎮 4 31 7 273 15 737 464 169.96 706 2,296.75

集集鎮 14 83 -                 -                 -                 -                 -                 --  -83 -100.00

名間鄉 286            3,718         420 24,912 867 59,158 34,246 137.47 55,440 1,491.12

鹿谷鄉 -                 -                 -                 -                 1 28 28 --  28 --  

中寮鄉 3 25 15 682 45 2,371 1,689 247.65 2,346 9,479.80

魚池鄉 2 30 -                 -                 -                 -                 -                 --  -30 -100.00

國姓鄉 12 186 5 214 1 36 -178 -83.18 -150 -80.65

水里鄉 21              40              -                 -                 1 30 30 --  -10 -24.24

信義鄉 1                18              -                 -                 -                 -                 -                 --  -18 -100.00

仁愛鄉 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 --  -                 --  

資料來源：本府統計年報

附        註：資料因四捨五入關係，部分總計數字不等於細項數字之和。

40年

表20　南投縣各鄉鎮市鳳梨收穫面積及生產量比較

與40年產量比較86年
鄉鎮市

別

106年 與86年產量比較

 


